
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» мая 2024г. № 253
пгт Красногвардейское

Об утверждении Отчета
о результатах оценки эффективности
предоставленных налоговых льгот за
2023 год

На основании постановления администрации Красногвардейского 
сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым № 285 от
12.07.2018г.
«Об  утверждении  Порядка  оценки  эффективности  предоставленных
налоговых льгот в муниципальном образовании Красногвардейское сельское
поселение Красногвардейского района Республики Крым» администрация
Красногвардейского сельского поселения Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  отчет  о  результатах  оценки  эффективности
предоставленных налоговых  льгот,  установленных  решениями  сессий
Красногвардейского сельского  совета  Красногвардейского  района
Республики Крым, за 2023 год согласно Приложению № 1.

2.Утвердить  сводный  аналитический  отчет  об  оценке  эффективности
предоставленных  налоговых  льгот,  установленных  решениями  сессий
Красногвардейского сельского совета Красногвардейского  района
Республики Крым, на 2023 год согласно приложению 2.

3.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном
порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Красногвардейского сельского 
совета-глава администрации
Красногвардейского сельского поселения                                       А.И. Ерохин.





Приложение № 1 
к Порядку оценки эффективности предоставленных

налоговых льгот в муниципальном образовании 
Красногвардейское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым

Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, администрируемых Красногвардейским сельским поселением

За 2023 г.

№ Статья
нормативно

го
правового

акта,
которым

установлен
ы

налоговые
льготы

Наименован
ие е налога

Категория
налогоплательщи

ков, которым
предоставлены

налоговые льготы

К
ол

ич
ес

тв
о

на
ло

го
пл

ат
ел

ьщ
ик

ов
, Доля

налогоплательщик
ов,

воспользовавшихс
я налоговыми

льготами, в общем
объеме

налогоплательщик
ов данной

категории (в %) О
бъ

ем
 п

ре
до

ст
ав

ле
нн

ы
х 

на
ло

го
вы

х 
ль

го
т,

 т
ы

с.
 р

уб
.

Показатели эффективности Выводы и предложения 
по оценке 
эффективности 
налоговых льгот

Б
ю

дж
ет

на
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ть
 

(К
ээ

ф
)

Э
ко

но
м

ич
ес

ка
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ть
 (

К
ээ

ф
)

С
оц

иа
ль

на
я 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ть
 (

К
ээ

ф
)

П
ок

аз
ат

ел
ь 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 (

Э
ф

нл
1)

п.4 решение
сессии 
XV/70 от 
25.11.2020

Земельный 
налог

Органы местного 
самоуправления 
Красногвардейского 
сельского поселения

По результатам 
проверки 
обоснованности 
налоговых льгот по 
земельному налогу, 
принятые льготы 
признать эффективными

п.4 
решение 
сессии 
XV/70 от 
25.11.2020

Земельный 
налог

Физические лица (-

Героев Советского 

Союза, Героев 

Российской 

Федерации, полных

Красногвардейского 
района Республики 
Крым в 2020 году 
предлагается при 
принятии решения 
относительно налоговых 
льгот по земельному 



кавалеров ордена 

Славы; 

-инвалидов I и II 

групп 

инвалидности; 

инвалидов с 

детства; ветеранов 

и инвалидов 

Великой 

Отечественно й 

войны, а также 

ветеранов и 

инвалидов боевых 

действий; 

физических  лиц, 

имеющих право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации «О 

социальной защите

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

налогу на 2021 год 
оставить льготы 
физическим лицам 
согласно статье 391



Чернобыльской 

АЭС» (в редакции 

Закона Российской 

Федерации от 18 

июня 1992 года 

№3061- 1), в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 26 

ноября 1998 года 

№175ФЗ «О 

социальной защите

граждан 

Российской 

Федерации, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие аварии 

в 1957 году на 

производственном 

объединении 

«Маяк» и сбросов 

радиоактивных 

отходов в реку 

Теча»    

и в соответствии

с 
Федеральны
м



законом от 10 января 
2002 года №2-ФЗ «О 
социальных гарантиях
гражданам, 
подвергшимся 
радиационному 
воздействию 
вследствие ядерных 
испытаний на 
Семипалатинском 
полигоне»; 
физических лиц, 
принимавших в 
составе 
подразделений 
особого риска 
непосредственное 
участие в испытаниях 
ядерного и 
термоядерного о 
оружия, ликвидации 
аварий ядерных 
установок на 
средствах вооружения
и военных объектах;

-физических лиц, 
получивших или 
перенесших 
лучевую болезнь 
или ставших 
инвалидами в 
результате 
испытаний, учений
и иных работ, 



связанных с 
любыми видами 
ядерных установок,
включая ядерное  
оружие и 
космическую 
технику

п.4 
решение 
сессии 
IV/21 от 
19.11.2019

Налог на 
имущество

Дети, оставшиеся без 

попечения родителей, 

и дети-сироты, 

указанные в статье 1 

Федерального закона 

от 21.12.1996 №159- 

ФЗ «о 

дополнительных 

гарантиях по 

социальной 

поддержке детей 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей»

Лица из числа детей- 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

указанные в статье 1 

Федерального закона 

от 21.12.1996№159- 

ФЗ «О 

дополнительных 

гарантиях по 



социальной 

поддержке детей 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей», 

обучающиеся в 

общеобразовательные 

учреждения, а также 

по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

образовательным 

программам среднего 

профессионального 

образования или 

высшего образования 

по очной форме 

обучения до 

достижения ими 

возраста 23 лет

Председатель Красногвардейского сельского 
совета-глава администрации
Красногвардейского сельского поселения                                       А.И. Ерохин.



Приложение № 2
к Порядку проведения оценки эффективности налоговых льгот и   

ставок по местным налогам
Красногвардейского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым

РЕЕСТР

предоставленных налоговых льгот по состоянию на «01» января 2023 года

N

п/п

Наименование
налога

Наименование льготной 
категории

Вид преференции
(пониженная
ставка/полное
освобождение)

Объемы,
предоставленных
льгот, тыс.
рублей

Предложения  по
итогам  оценки  льгот
(отменить\сохранить)

1 2 3 4 5 6
1 Земельный налог Органы местного 

самоуправления 
Красногвардейского 
сельского поселения

Полное
освобождение

0,00 Сохранить

2 Земельный налог Физические лица Полное
освобождение

0,00 Сохранить

Председатель Красногвардейского сельского 
совета-глава администрации
Красногвардейского сельского поселения                                       А.И. Ерохин.




